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Lei Complementar n° 008 ,de 14 de setembro de 2017.
Projeto de Lei Complementar n° 012/2017
Autégrafo n° 3.338/2017
Iniciativa: Executivo Municipal

Institui normas para o iangamento e recebimento do
Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza -
ISS N d ' t d"EM {Isl {>9 /; _ J} Q e a ou ras provi encias.

Jornal Oficial S. A Posse
Pég. is iv imig;

NORBERTO DE OLIVERIO JUNIOR, Prefeito do Municipio de Santo Antonio de Posse, Estado
de S50 Paulo, no uso de suas atribuigoes legais,

FAZ SABER que a Cémara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei
Complementar:

CAPITULO 1
no FATO GERADOR E no CONTRIBUINTE

Art. 1° Constitui fato gerador do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza
— ISSQN a prestagao de quaisquer servigos constantes do Anexo I, ainda que estes nao se
constituam como atividade preponderante do prestador.

§ 1° O imposto incide também sobre o servigo proveniente do exterior do Pais ou
cuja prestagéo se tenha iniciado no exterior do Pais.

§ 2° Ressalvadas as excegoes expressas no anexo I do artigo 1 desta lei
complementar, os servigos nela mencionados nao ficam sujeitos ao Imposto Sobre Operagoes
Relativas a Circulagéo de Mercadorias e Prestagoes de Servigos de Transporte Interestadual e
Intermunicipal e de ICMS, ainda que sua prestagéo envolva fornecimento de mercadorias.

§ 3° O imposto de que trata esta Lei Complementar incide ainda sobre os servigos
prestados mediante a utilizagao de bens e servigos pL]D|iCOS explorados economicamente
mediante autorizagéo, permissao ou concesséo, com 0 pagamento de tarifa, prego ou pedagio
pelo usuario final do servigo.

§ 4° A incidéncia do imposto independe:

I — da denominagao dada ao servigo prestado;

II — da existéncia de estabelecimento fixo;

III — do cumprimento de quaisquer exigéncias legais, regulamentares ou
administrativas, relativas a prestagao do servigo;

IV - do recebimento do prego ou do resultado economico da prestagao de servigos.

Art. 2° - O imposto nao incide sobre:

I - as exportagoes de servigos para o exterior do Pais;
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" N d III - a prestagao de servigos em relagao de emprego, dos trabalha ores avu sos,
dos diretores e membros de conselho consultivo ou de conselho fiscal de sociedades e
fundagoes, bem como socios-gerentes e dos gerentes delegados.

III - o valor intermediado no mercado de titulos e valores mobiliarios, 0 valor dos
depositos bancarios, o principal, juros e acréscimos moratorios relativos a operagoes de credito
realizadas por instituigoes financeiras.

Paragrafo (mico. N50 se enquadram no disposto no artigo anterior os servigos desenvolvidos
no Brasil, cujo resultado aqui se verifique, ainda que o pagamento seja feito por residente no
exterior.

Art. 3° O servigo considera—se prestado, e o imposto, devido, no local do
estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do domicilio do prestador,
exceto nas hipoteses previstas nos incisos I a XXII, quando o imposto sera devido no local:

I - do estabelecimento do tomador ou intermediario do servigo ou, na falta de
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, na hipotese do § 1° do artigo 1° desta Lei
Complementar;

II — da instalagao dos andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas, nos casos
dos servigos descritos no subitem 3.05 da lista anexa;

III da execugao da obra, no caso dos servigos descritos no subitem 7.02 e 7.19
da lista anexa;

IV - da demoligao, no caso dos servigos descritos no subitem 7.04 da lista anexa;

V — das edificagoes em geral, estradas, pontes, portos e congéneres, no caso dos
servigos descritos no subitem 7.05 da lista anexa:

VI da execugao da varrigao, coleta remogao, incineragao, tratamento,
reciclagem, separagéo e destinacao final de lixo, rejeitos, e outros residuos quaisquer, no caso
dos servigos descritos no subitem 7.09 da lista anexa;

VII da execugao da limpeza, manutengao e conservagao de vias e logradouros
publicos, iméveis, chaminés, piscinas, parques, jardins e congéneres, no caso dos servigos
descritos no subitem 7.10 da lista anexa;

VIII - da execugao da decoragao e jardinagem, do corte e poda de arvores, no
caso dos servigos descritos no subitem 7.11 da lista anexa;

IX - do controle e tratamento do efluente de qualquer natureza e de agentes
fisicos, quimicos e biologicos, no caso dos servigos descritos no subitem 7.12 da lista anexa;

X — do florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagéo, reparagao de solo,
plantio, silagem, colheita, corte, descascamento de arvores, silvicultura, exploragao florestal
e servigos congéneres indissociaveis da formacao, manutengao e colheita de florestas para
quaisquer fins e por quaisquer meios e congéneres, nos casos dos servigos descritos no
subitem 7.16 da lista anexa;

XI - da execugao dos servigos de escoramento, contengao de encostas e
congéneres, no caso dos servigos descritos no subitem 7.17 da lista anexa;

XII - da limpeza e dragagem, no caso dos servigos descritos no subitem 7.18 da
lista anexa;
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XIII - onde o bem estiver guardado ou estacionado, no caso dos servigos
descritos no subitem 11.01 da lista anexa;

XIV - dos bens, dos semoventes ou do domicilio das pessoas vigiados, segurados
ou monitorados, no caso dos servigos descritos no subitem 11.02 da lista anexa;

XV - do armazenamento, deposito, carga, arrumagao e guarda de bem, no caso
dos servigos descritos no subitem 11.04 da lista anexa;

XVI - da execugao dos servigos de diversao, lazer, entretenimentos e congéneres,
no caso dos servigos do subitem 12, exceto o 12.12 da lista anexa;

XVII - do Municipio onde esta sendo executado o transporte, no caso dos servigos
descritos pelo item 16 da lista anexa;

XVIII - do estabelecimento do tomador de mao—de~obra ou, na falta de
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, no caso dos servigos descritos pelo subitem
17.05 da lista anexa;

XIX - da feira, exposigao, congresso ou congénere a que se referir o
planejamento, organizagao e administragao, nos casos dos servigos descritos pelo subitem
17.10 da lista anexa;

XX - do porto, aeroporto, ferroporto, terminal rodoviario ou metroviario, no caso
dos servigos, no caso dos servigos descritos pelo item 20 da lista anexa;

XXI — do domicilio do tomador dos servigos dos subitens 4.22, 4.23 e 5.09;

XXII - do domicilio do tomador do servigo no caso dos servigos prestados pelas
administradoras de cartao de crédito ou débito e demais descritos no subitem 15.01;

XXIII - do domicilio do tomador dos servigos dos subitens 10.04 e 15.09.

§ 1° No caso dos servigos a que se refere o subitem 3.04 e da lista contida no
Anexo I, considera—se ocorrido o fato gerador e devido o imposto em cada Municipio em cujo
territorio haja extensao de ferrovia, rodovia, pontes, cabos, dutos e condutos de qualquer
natureza, objeto de locagao, sublocagao, arrendamento, direito de passagem, ou permissao
de uso, compartilhado ou nao.

§ 2° No caso dos servigos a que se refere o subitem 22.01 da lista contida no
Anexo I, considera—se ocorrido o fato gerado e devido o imposto em cada Municipio em cujo
territorio haja extensao da rodovia explorada.

§ 3° Considera~se ocorrido 0 fato gerador do imposto no local do estabelecimento
prestador dos servigos executados em aguas maritimas, excetuados os servigos descritos no
subitem 20.01 da lista contida no Anexo I.

§ 4° Na hipotese de descumprimento do disposto no caput ou no § 1°, ambos do
art. 16 desta Lei Complementar, o imposto sera devido no local do estabelecimento do tomador
ou intermediario do servigo ou, na falta de estabelecimento, onde ele estiver domiciliado.

Art. 4° Considera—se estabelecimento prestador 0 local, edificado ou nao,
independentemente de titularidade, onde o contribuinte desenvolva a atividade de prestar
servigos, de modo permanente ou temporario, no todo ou em parte, e que configure unidade
economica ou profissional, sendo irrelevante para caracteriza-Io as denominagoes de sede,
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filial, agéncia, posto de atendimento, sucursal, escritorio de representagao ou contato ou
quaisquer outras que venham a ser utilizadas.

Art. 5° Contribuinte do Imposto é o prestador do servigo, assim entendido a
pessoa fisica ou juridica, com ou sem estabelecimento fixo, que exerga habitual ou
temporariamente, de forma individual ou em sociedade, qualquer das atividades relacionadas
na lista de servigos de que trata o artigo 1°.

CAPITULO 11
DA INSCRIQAO

Art. 6° O contribuinte deve promover sua inscrigao no cadastro mobiliéirio antes
do inicio de suas atividades, fornecendo a Prefeitura os elementos e informagoes necessarios
para a correta fiscalizagao do tributo, nos formularios oficiais proprios, a ser disciplinado ato
especifico.

§ 1° Para cada estabelecimento prestador de servigos havera' inscrigéo distinta.

§ 2° A inscrigao nao faz presumir a aceitagao, pela Prefeitura, dos dados e
informagoes apresentados pelo contribuinte, os quais podem ser verificados para fins de
langamento.

§ 3° A concessao da inscrigao fica condicionada ao atendimento das exigéncias a
serem disciplinadas por decreto, para o exercicio de cada atividade.

Art. 7° O contribuinte deve comunicar a Prefeitura dentro do prazo de 30 (trinta)I
dias corridos, contados da data de sua ocorréncia, as alteragoes, a cessagao de atividades,
para fins de atualizagao cadastral ou para obter baixa de sua inscrigao, a qual sera concedida
apos a verificagao da procedéncia da comunicagao, sem prejuizo da cobranga dos tributos
devidos ao Municipio.

Parégrafo unico. No caso de alteragéo de enderego a atualizagao devera ser promovida antes
da mudanga efetiva.

Art. 8° O disposto no “caput” deste artigo sera aplicado aos demais sujeitos
passivos ou responsaveis solidarios, sempre que tal exigé-ncia se fizer necessaria pela
Administragao Tributaria, em razao da peculiaridade da prestagao de servigos.

Art. 9° A Administragao Tributaria podera promover, ex—officio, a abertura, a
alteragao e o cancelamento de inscrigoes com disponibilidade parcial ou total dos dados do
contribuinte ou do responsavel, sem prejuizo das penalidades cabiveis.

CAPITULO III I
DA BASE ma CALCULO E DA ALIQUOTA

Art. 10. A base de calculo do imposto é o prego do servigo.

§ 1° Quando se tratar de prestagao de servigo sob a forma de trabalho
estritamente pessoal do proprio contribuinte, independentemente de ter ou nao forrnagéo
tecnica, cientifica, artistica especializada, com atuagao de profissional autonomo o imposto
sera devido, por meio de aliquotas fixas, conforme Lei Especifica.

§ 2° O enquadramento sera feito no ato da inscrigao ou da alteragao do ramo de
atividade, apos levantamento e analises realizadas pelo fisco municipal.
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§ 3° Para os efeitos deste imposto, considera—se prego do servigo, o valor total
das construgoes, obtido através de tabela a ser regulamentada por decreto, quando superior
ao valor declarado pelo proprietario ou responsavel, que nao possuir as notas flscals de
prestagao de servigo de toda a obra, para a liberagao do HABITE-SE.

§ 4° Quando os servigos descritos pelo subitem 3.04, da lista anexa forem
prestados no territorio de mais de um Municipio, a base de calculo sera proporcional, conforme
o caso, a extensao da ferrovia explorada, rodovia explorada, dutos e condutos de qualquer
natureza, cabos de qualquer natureza, ou numero de poste, existentes em cada Municipio.

§ 5° Para efeito do paragrafo anterior e demais artigos, considera—se rodovia e
ferrovia explorada o trecho limitado pelos pontos equidistantes entre cada ponto de cobranga
de pedagio ou entre o mais proximo deles e o ponto inicial ou terminal da rodovia.

§ 6° Os efeitos deste artigo, considera—se prego tudo o que for devido em virtude
da prestagao do servico, incluido todas as importancias, despesas acessorias, juros,
acréscimos, bonificagoes ou outras vantagens financeiras, remuneradas em dinheiro, bens,
servigos ou direitos, inclusive a titulo de reembolso, reajustamento ou dispéndio de qualquer
natureza, sem prejuizo do disposto nesta segao.

§ 7° Salvo o disposto no § 14 deste artigo, somente poderao ser excluidos da
base de calculo do imposto os descontos ou abatimentos incondicionalmente concedidos.

§ 8° Na prestagao do servigo a que se refere o subitem 22.01 da lista anexa, a
base de calculo sera a parcela da receita obtida pela arrecadagao de pedagio em toda a
concessao da rodovia, multiplicada por um fator obtido pela divisao do trecho situado no
Municipio de Santo Antonio de Posse pela extensao total da concessao.

§ 9° Na prestagao de servigos a que se refere o subitem 3.04 da lista anexa, a
base de calculo sera a parcela do valor total do respectivo servigo, multiplicada por um fator
obtido pela diviséo do trecho situado no Municipio de Santo Antonio de Posse, pela extensao
total da ferrovia, rodovia, cabos, dutos e condutos de qualquer natureza, ou por um fator
obtido pela divisao do numero de postes existentes Municipio de Santo Antonio de Posse pelo
numero total de postes da concessao.

§ 10. Quando o servigo for remunerado em moeda estrangeira, a base de calculo
seré obtida pela sua conversao em moeda nacional no ultimo dia util do més da ocorréncia do
fato gerador.

§ 11. A base de calculo dos servigos de registros publicos, cartorarios e notariais
previstos no subitem 21.01 da lista anexa, inclusive para os créditos ainda nao definitivamente
constituidos, compreende:

I — a receita dos notarios e registradores, integrante dos emolumentos, conforme
disposigao da Lei Estadual n. 11.331/02, que trata dos emolumentos relativos aos atos
praticados pelos servigos notariais e de registro, ou de outra lei que venha a substitui—la;

II — os valores recebidos pela compensagao de atos gratuitos ou pela
complementagao de receita mlnima da serventia, no més do seu recebimento, conforme
disposigao da Lei Estadual n. 11.331/02 ou de outra lei que venha a substitui—la.

§ 12. Nos servigos de propaganda e publicidade, a base de calculo compreendera:

I ~ o prego dos servigos proprios de concepgao, redagao, produgao, planejamento
de campanhas ou sistemas de publicidade, elaboragéo de desenhos, textos e demais materials
publicitarios e sua divulgagao por qualquer meio;
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II — 0 valor das comissoes ou dos honorarios relativos a veiculagao em geral
realizada por ordem e conta do cliente;

III — o valor das comissoes ou dos honorarios cobrados sobre o prego dos servlgos
relacionados no § 12, inciso I deste artigo, quando executados por terceiros, por ordem e
conta do cliente;

IV - o valor das comissoes ou dos honorarios cobrados sobre a contratagao de
servigos por ordem e conta do cliente e relacionados ao contrato de publicidade e propaganda,

V — o prego dos servigos proprios de pesquisa de mercado, promogao de vendas,
relagoes publicas e outros ligados as suas atividades;

VI - o valor das comissoes ou dos honorarios cobrados sobre reembolso de
despesas decorrentes de pesquisas de mercado, promogao de vendas, relagoes publlcas,
viagens, estadas, representagao e outros dispéndios feitos por ordem e conta do cliente

§ 13. Os servigos de terceiros mencionados no § 12° serao individualizados e
inequivocamente demonstrados ao cliente por ordem e conta de quem foram efetuadas
despesas, mediante documentagao fiscal habil, sob pena de integrar-se a base de calculo

§ 14. Da base de célculo do ISSQN previstos nos itens 07.02 e 07.05 da listagem
anexa a esta lei sera abatido o material fornecido e incorporado a obra pelo prestador de
servigos.

§ 15. O abatimento a que se refere o paragrafo anterior se limita a 50 (cinquenta)
por cento do total bruto da nota fiscal do material fornecido e incorporado a obra pelo prestador
de servigos

Art. 11. A allquota maxima do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza e
de 5% (cinco por cento) e a allquota mlnima é de 2% (dois por cento), conforme anexo II
desta lei.

§ 1° O imposto nao sera objeto de concessao de isengoes, incentivos ou beneflclos
tributarios ou financeiros, inclusive de redugao de base de calculo ou de crédito presumldo ou
outorgado, ou sob qualquer outra forma que resulte, direta ou indiretamente, em carga
tributaria menor que a decorrente da aplicagao da allquota rninima estabelecida no caput,
exceto para os servigos a que se referem os subitens 7.02, 7.05 e 16.01 da lista anexa a esta
Lei Complementar.

§ 2° E nula a lei ou o ato do Municipio que nao respeite as disposigoes relatlvas a
allquota mlnima previstas neste artigo no caso de servigo prestado a tomador ou intermedlarlo
localizado em Municipio diverso daquele onde esta localizado o prestador do servigo.

§ 3° A nulidade a que se refere 0 § 2° deste artigo gera, para o prestador do
servigo,~perante o Municipio que nao respeitar as disposigoes deste artigo, o direito a
restltuigao do valor efetivamente pago do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza
calculado sob a égide da lei nula.

CAPITULO IV
oo ARBITRAMENTO

Art. 12. O valor da prestacao de servigo, sem prejuizo da aplicagao das
penalidades cabiveis, podera ser arbitrado pela autoridade fiscal na ocorréncia de pelo menos
uma das seguintes hipoteses:
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I - nao possuir ou nao colocar 0 sujeito passivo, a disposigao da autoridade fiscal,
os elementos necessarios a comprovagao do prego, incluldos os casos de perda, extravlo ou
inutilizagéo de livros ou documentos fiscais;

II — serem os livros ou documentos fiscais omissos ou, pela inobservancia de
formalidades intrinsecas ou extrinsecas, nao merecerem fé;

III - fundada suspeita de atos qualificados em lei como crimes ou contravengoes
ou que, mesmo sem essa qualificagao, sejam praticados com dolo, fraude ou simulagao, atos
esses evidenciados pelo exame de livros e documentos do sujeito passivo, ou apurados por
quaisquer meios diretos ou indiretos;

IV - fundada suspeita de que os valores Iangados nos documentos fiscais nao
reflitam 0 prego real da prestagéo dos servigos;

V - declaragao nos documentos fiscais de valores notoriamente inferiores ao prego
corrente dos servigos prestados;

VI - nao prestar o sujeito passivo, apos regularmente intimado, os
esclarecimentos exigidos pela fiscalizacéo ou prestar esclarecimentos insuficientes ou que nao
meregam fé;

VII - servigos prestados sem a determinagéo do prego ou a titulo de cortesia.

Parégrafo unico. O langamento decorrente de arbitramento sera realizado mediante
procedimento administrativo, e prevalecera até que, através de avaliagao contraditoria, venha
a ser modificado em razao de decisao processual.

Art. 13. O calculo do imposto devido nos termos deste artigo seré apurado
mediante a aplicagao da allquota determinada no Anexo I, do art. 1° sobre a base de calculo
arbitrada na legislagao municipal.

cAPi1'ul.o v
DA ESTIMATIVA

Art. 14. Quando o volume, natureza ou modalidade da prestagao de servigos
aconselhar tratamento fiscal mais adequado, o imposto podera ser fixado por estimativa, a
critério da Administragao Tributaria, por periodo indeterminado, observadas as seguintes
normas, baseadas em:

I - informagoes fornecidas pelo contribuinte e outros elementos informativos,
inclusive estudos de orgaos publicos e entidades de classe diretamente vinculada a atividade;

II - valor médio dos servigos prestados;

III - total de horas trabalhadas multiplicadas pelo numero de trabalhadores;

IV - total da remuneragao dos diretores, proprietarios, socios ou gerentes;

V — faturamento médio mensal de estabelecimentos de mesmo porte e atividade;

VI — outros meios que, a critério da Administragao Tributaria, se fizerem
necessarios.
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§ 1° O montante do imposto assim estimado sera parcelado para recolhlmento
em prestac_;6es mensais.

§ 2° O valor da parcela mensal, a recolher, sera fixada, a critério da Adminlstragao
Trlbutarla, para um periodo de até 12 (doze) meses.

§ 3° Findo o periodo, fixado pela Administragao Trlbutarla, para o qual se fez~a
estimativa, sera’ prorrogado por igual periodo, sucessivamente, caso nao haja manlfestagao
da autoridade competente.

§ 4° Deixando de ser aplicado o regime de apuragao do imposto por estlmatlva,
por qualquer motivo ou a qualquer tempo, sera apurado através de um formulario especial, 0
prego real dos servicos e o montante do imposto efetivamente devido pelo sujeito passlvo no
periodo considerado, com base nos documentos e informagées que a Administragéo Trlbutarla
julgar necessarios.

§ 5° Verificada qualquer diferenga entre o montante recolhido e o apurado, sera
ela:

a) se favoravel ao fisco, recolhida dentro do prazo de 20 (vinte) dias, contados
da data da notificagao, pela repartigao competente;

b) se favoravel ao contribuinte, restituida dentro do prazo de 30 (trinta) dlas, ou
compensada.

§ 6° O enquadramento do sujeito passlvo no regime de estimativa, a crlterlo do
da Administragao Trlbutarla, podera ser feito individualmente, por categorla d
estabelecimento ou por grupos de atividades.

§ 7° O lancamento procedido por estimativa nao dispensa o contribuinte de
Iemissao de documentos fiscais e respectiva escrituragao.

§ 8° A aplicagao do regime de estimativa podera ser suspensa, a qualquer tempo,
mesmo nao tendo findado o exercicio ou periodo, a critério da Administragao Trlbutarla, se]a
de modo geral, individual ou quanto a qualquer categoria de estabelecimento, ou por grupos
de atividades.

§ 9° A autoridade fiscal podera rever os valores estimados para determlnado
exercicio ou periodo e, se for 0 caso, reajustar as prestagfies subsequentes a revisao

§ 10. Os demais procedimentos referentes ao regime especial serao disclpllnados
por decreto, inclusive os procedimentos de compensagao referente ao Imposto Sobre Servlcos
de Qualquer Natureza.

Art. 15. Feito o enquadramento do contribuinte no regime de estimativa, ou
quando da revisao dos valores, a Administracao Trlbutarla notifica-lo—a do “quantum do
tributo fixado, do prazo e da importéncia das parcelas a serem mensalmente recolhidas

Art. 16. Os contribuintes enquadrados nesse regime serao comunicados, flcando-
lhes reservado o direito de reclamagao, no prazo de 20 (vinte) dias corridos, contados do
recebimento da comunicagao.
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CAPITULO v1
DAs FORMAS E PRAZOS DE PAGAMENTO

Art. 17. O imposto sera recolhido:

I — nos casos de langamento por homologagao, trabalho impessoal do proprio
contribuinte e pessoas juridicas, inclusive os casos de retengao na fonte, até o dia quinze do
més seguinte a ocorréncia do fato gerador, mediante preenchimento pelo contribuinte, de guia
especifica independentemente de qualquer aviso, intimagao ou notificagao;

II — no caso de langamento direto, estando o contribuinte enquadrado no regime
de estimativa, nos prazos e locals indicados no carné-aviso de langamento;

III — No caso do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza — ISSQN sobre a
forma de trabalho pessoal do proprio contribuinte, sera recolhido anualmente em numero de
parcelas e nos prazos e locals indicados no carné-aviso de langamento.

CAPITULO vn
DA RESPONSABILIDADE

Art. 18. O sujeito passlvo é a pessoa obrigada ao pagamento do tributo ou
penalidade pecuniaria.

§1° O sujeito passlvo da obrigagao principal diz-se:

I - Contribuinte, quando realize diretamente ou com ajuda de terceiros servigo
previsto na lista anexa, independentemente da existéncia de estabelecimento;

II - Responsavel, quando, sem revestir a condigao de contribuinte, sua obrigagao
decorra de disposigao expressa de lei, independentemente da existéncia de estabelecimento.

§2° Os Municipios e o Distrito Federal, mediante lei, poderao atribuir de modo
expresso a responsabilidade pelo crédito tributario a terceira pessoa, vinculada ao fato gerador
da respectiva obrigagéo, excluindo a responsabilidade do contribuinte ou atribuindo—a a este
em carater supletivo do cumprimento total ou parcial da referida obrigacao, inclusive no que
se refere a multa e aos acréscimos legals.

Art. 19. S50 responsaveis pelo crédito tributario decorrente do ISSQN, estando
obrigados a retengao e ao pagamento integral e atualizado do imposto e demais acréscimos
legais, quando o imposto for devido neste Municipio:

I - o tomador ou intermedlarlo de servigo proveniente do exterior do pals ou cuja
prestagao la se tenha iniciado;

II - as pessoas juridicas tomadoras ou intermediarias dos servigos descritos nos
subitens 3.05, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09, 7.10, 7.12, 7.14, 7.15, 7.16, 7.17, 7.19, 11.02, 17.05,
e 17.10 da lista anexa;

III - a pessoa juridlca tomadora ou intermediaria de servi<;os, ainda que imune
ou isenta, na hipotese prevista no §4° do art. 3° desta Lei Complementar.

I § 1° No caso dos servigos descritos nos subitens 10.04 e 15.09, 0 valor do imposto
e devido ao Municipio declarado como domicilio tributario da pessoa juridica ou fisica tomadora
do servigo, conforme informacao prestada por este.

 Ell
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utilizados para realizagao dos servigos constantes nos subitens 12.01, 12.03, 12.05, 12.07,
12.08, 12.11, 12.12, 12.14, 12.16, 17.11 e 17.24 da lista anexa, que deixar de exigir do
contribuinte o comprovante de pagamento do imposto;

VI - a pessoa natural ou juridica, pelo crédito tributa'rio devido pelo alienante,
quando venha a adquirir fundo de comércio ou estabelecimento prestador de servigos, na
hipotese de cessagéo por parte deste da exploragao da atividade;

VII - a pessoa natural ou juridica, pelo crédito tributario devido pelo alienante,
até a data do ato, quando adquirir fundo de comércio ou estabelecimento prestador de servigos
e continuar a respectiva exploragao, sob a mesma ou outra denominagao ou razao social, ou
sob firma ou nome individual, na hipotese do alienante prosseguir na exploragao ou iniciar
dentro de 06 (seis) meses, a contar da data da alienagao, nova atividade no mesmo ou em
outro ramo de atividade;

VIII — a pessoa juridica que resulte de fusao, transformagao ou incorporagao,
pelo crédito tributario da pessoa juridica fusionada, transformada ou incorporada;

IX- a pessoa juridica que tenha absorvido patriménio de outra em razao de
decisao judicial, pelo crédito tributario da pessoa juridica cindida, até a data do ato;

X — o espolio, pelo crédito tributario do "de cujus", até a data da abertura da
sucessao e o inventariante pelo crédito tributario devido pelo espolio;

XI - o socio remanescente ou seu espolio, pelo crédito tributério da pessoa juridica
extinta, caso continue a respectiva atividade, sob a mesma ou outra razao social ou sob firma
individual;

XII o socio, no caso de liquidacao de sociedade de pessoas, pelo crédito
tributario da sociedade;

XIII - os pals, o tutor ou curador, respectivamente pelo crédito tributario de seus
filhos menores, tutelado ou curatelado;

XIV - o administradorjudicial, pelo crédito tributario devido pela massa falida ou
pelo concordatario.

cAl>iTyl_o v1n I
DAs OBRIGAQOES ACESSORIAS

Art. 21. As pessoas fisicas ou juridicas classificadas como contribuintes, conforme
as opera<_;6es de prestagéo de servigos que realizarem, ainda que nao tributadas ou isentas do
imposto, devem emitir documentos flscals, manter escrituragao fiscal destinada ao registro
das opera<;6es de servigos realizadas e atender as exigéncias da administragao tributaria,
inclusive para a emissao de documentos por cupom fiscal, a ser regulamentado por ato
especlfico.

§ 1° O contribuinte do imposto fica obrigado a:

I - manter escritura fiscal destinada ao registro dos servigos prestados e tomados
de terceiros, ainda que nao tributélveis;

H_ .. f. .d . .. . Nemltlr notas lscals e servlgos ou outros documentos admltldos pelo orgao
tributario por ocasiao da prestagao dos servigos.

\>.~>‘.
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§ 2° No caso dos servigos prestados pelas administradoras de cartao de crédito e
débito, descritos no subitem 15.01, os terminals eletrénicos ou as maquinas das operagoes
efetivadas deverao ser registrados no local do domicilio do tomador do servigo.

IV - as pessoas juridicas tomadoras ou intermediarias do servigo descrito no
subitem 16.01 e 16.02 da lista de servigos anexa, quando 0 prestador do servigo for
estabelecido em outro Municipio.

V — a Prefeitura, a Cémara Municipal, os orgaos da Administragao Publica, direta
e indireta, autarquias e fundacionais da esfera federal, estadual e municipal, as empresas
publicas , as sociedades de economia mista e as concessionarias, permissionarias, autorizadas
e delegadas de servigos publicos, as entidades imunes, as caixas econémicas, os bancos e
instituigées financeiras, quando tomadores ou intermediaries dos servigos, ficam responsaveis
pela retengao na fonte e o pagamento integral e atualizado do imposto e demais acréscimos
legais, incidente sobre todos os servigos previstos na lista anexa tomados junto a terceiros,
quando o imposto for devido neste Municipio;

§ 1° A Administragao Trlbutarla podera adotar regime especifico nos casos em
que a particularidade da prestagao dificulte ou inviabilize o cumprimento das obrigagfies
previstas neste artigo.

§ 2° Os responsaveis a que se refere este artigo estéo obrigados a apuragao e ao
recolhlmento integral do imposto devido, da atualizagao moneta'ria, da multa e dos juros,
independentemente de ter sido efetuada sua retengéo na fonte.

§ 3° Sem prejuizo do disposto no caput, na auséncia de emissao do documento
fiscal ou de sua emissao em desacordo com a legislagao tributaria, nao sera eximida a
responsabilidade do contribuinte pelo recolhlmento do imposto ou de possivel diferenga
apurada.

Art. 20. Sao responséveis solidarios pelo crédito tributario:

I - 0 contratante e o empreiteiro da obra, o proprietario do bem imovel, o titular
de seu domlnio util ou o seu possuidor a qualquer titulo, em relagao aos servigos que lhe forem
prestados, previstos nos subitens 7.02, 7.04 e 7.05 do artigo 1° desta lei complementar,
realizados sem a documentagao fiscal correspondente e sem a prova de pagamento do
imposto, para a liberagao do HABITE-SE.

Parégrafo unico. Os tomadores de servigos que se enquadrarem no disposto no inciso I, do
art. 20 desta lei complementar, também sao responsaveis solidarios pelo imposto devido pelo
prestador.

II - o tomador ou intermedlarlo do servigo quando o prestador do servigo:

a) nao comprovar inscrigéo cadastral ativa no Cadastro Mobiliario;

b) obrigado a emissao de nota fiscal, nao 0 fizer.

III - a pessoa natural ou juridica que tenha interesse comum na situagéo que
tenha dado origem a obrigagao principal;

IV - todo aquele que efetivamente concorra para a sonegagao do imposto;

V - o proprietario, o locatario ou o cessionario que ceder locals, dependéncias ou
espago em bem imovel, ainda que pertencentes ou compromissados a pessoa juridica imune
ou isenta, clube, associagao desportiva, recreativa, cultural e demais entidades congéneres,
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Art. 22. Cada estabelecimento tera escrituragao tributaria propria, vedada sua
centralizagao na matriz ou estabelecimento principal.

Art. 23. A legislagéo tributaria municipal definira, através de Decreto, os
procedimentos de escrituragao e os atributos e modelos de livros, notas fiscais e demais
documentos a serem obrigatoriamente utilizados pelo contribuinte, inclusive por meio de
sistemas eletrénicos de processamento de dados.

Parégrafo unico. A expressao ‘legislagéo tributaria' compreende as leis, os decretos, e as
normas complementares que versem no todo ou em parte, sobre tributos e relagfies juridicas
a eles pertinentes.

Art. 24. A legislagao tributaria municipal aplica—se as pessoas naturals ou
juridicas, contribuintes ou nao, inclusive as que gozem de imunidade ou isengao.

§ 1° Nos casos em que a prestagéo de servigos esteja desonerada do pagamento
do imposto em decorréncia de n50 incidéncia ou isengao ou em que tenha sido atribuida a
outra pessoa a responsabilidade do pagamento do imposto, a circunsténcia deve ser
mencionada no documento fiscal, indicando-se o dispositivo da legislagao que autorizou a
desoneragao.

§ 2° Os documentos, os impressos de documentos, os livros da escrita fiscal e
comercial, os programas e arquivos magnéticos sao de exibicao obrigatoria ao fisco, devendo
ser conservados pelo prazo estabelecido na legislagéo tributaria.

Art. 25. O estabelecimento grafico, quando confeccionar impressos para fins
fiscais, deles deve fazer constar a sua firma ou denominagao, enderego e numero da inscrigao
municipal, bem como a data quantidade de cada impressao e a autorizagéo expedida pelaI~ IAdministragao Tributaria.

§ 1° O disposto neste artigo aplica-se também ao contribuinte que confeccione
seus proprios impressos para fins fiscais.

§ 2° A confeccao e/ou utilizagao de documentos fiscais impressos, sem a
autorizacao prevista no paragrafo anterior, sujeita tanto o sujeito passivo, quanto o
estabelecimento, que proceder a confeccao, as penalidades cabiveis.

§ 3° O sujeito passlvo responde solidariamente pelas penalidades aplicadas,
quando o estabelecimento que proceder a confecgao for situado fora do territorio do Municipio.

Art. 26. N50 seréo considerados para efeitos flscals referentes a excluséo de
penalidades, os Editais de Extravio publicados, que tratarem de simples comunicados a Praga,
relativos aos documentos fiscais de apresentagao obrigatoria ao Fisco, em especial Notas
Fiscais de Servigos, emblocadas ou nao, utilizadas ou nao, exceto nos casos em que se tenha
a prova fundamentada em Boletim de Ocorréncia, ou ainda, por motivo de forga maior ou caso
fortuito, devidamente comprovado.

§ 1° Os editais de extravlo de documentos fiscais, deverao ser comunicados a
Administragao Tributaria do Municipio, no prazo maximo de 30 (trinta) dias apos a ocorréncia
do fato, para o fim de reconstituigao da escrita fiscal, acompanhados sempre de prova
fundamentada, e facultada a sua publicagao em jornal de grande circulagao.

§ 2° O contribuinte fica obrigado a manter, no seu estabelecimento ou no seu
domicllio, na falta daquele, os livros e os documentos fiscais pelo prazo de 05 (cinco) anos,
contados, respectivamente do encerramento e da emissao.
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Art. 27. A legislacao tributaria podera estabelecer sistema simplificado de
escrituragao, inclusive sua dispensa, extensiva a nota fiscal e aos demais documentos a serem
adotados pelas empresas, para os contribuintes enquadrados no regime de estimativa,
microempresas e contribuintes de rudimentar organizagao.

Art. 28. Mediante intimacao escrita, séo obrigados a prestar a autoridade
administrativa todas as informac;6es de que disponham com relagao aos bens, negocios ou
atividades de terceiros:

I — os tabeliaes, escrivaes e demais serventuérios de oficio;

II — os bancos, caixas econémicas e demais institui<;6es financeiras;

III — as empresas de administragéo de bens;

IV — os corretores, leiloeiros e despachantes oficiais;

V — os inventariantes;

VI — os sindicos, comissarios e liquidatarios;

VII — quaisquer outras entidades ou pessoas que a lei designe, em razao de seu
cargo, oficio, fungao, ministerio, atividade ou profissao.

Parégrafo unico. A obrigagao prevista neste artigo nao abrange a prestagao de informagées
quando os fatos sobre os quais o informante esteja legalmente obrigado a observar segredo
em razao do cargo, oficio, fungao, ministerio, atividade ou profissao.

Art. 29. No exercicio de suas atividades, as autoridades tributarias poderao, com
a finalidade de obter elementos que lhes permitam, com precisao, determinar a natureza, o
montante dos créditos tributarios, efetuar a homologagao dos langamentos e verificar a
exatidao das declaragées e dos requerimentos apresentados:

I — exigir, a qualquer tempo, a apresentacao dos livros de escrituragao tributéria
e contabil e demais documentos que embasaram os langamentos contabeis respectivos, no
prazo de cinco dias uteis;

II — notificar o contribuinte ou representante legal para no prazo de cinco dias
uteis:

a) prestar informagées, escritas ou verbais, sobre atos ou fatos que caracterizem
ou possam caracterizar obrigagao tributaria;

b) comparecer a sede do orgao tributario para prestar informagées ou
esclarecimentos envolvendo aspectos relacionados com a obrigagao tributaria de sua
responsabilidade.

III - fazer inspegées, vistorias, levantamentos e avalia<;6es nos locals e
estabelecimentos onde se exergam atividades passiveis de tributacao, desde que em
funcionamento, ainda que apenas em expediente interno, nos bens imoveis que constituam
matéria tributaria.

IV — apreender coisas moveis, inclusive mercadorias, livros, talonarios e
documentos flscals, nas condigfies e formas definidas na legislagéo tributéria.
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CAPITULO IX
DAs INFRAQOES E PENALIDADES

Secao I — Efeitos do N50 Pagamento do Crédito Tributério

Art. 30. O crédito tributario, inscrito ou nao em divida ativa, nao pago no seu
vencimento sera corrigido monetariamente, mediante aplicagao de coeficientes de atuallzagao,
nos termos da legislagao propria, desde o seu vencimento até a data de sua efetiva liquldagao

§ 1° A atualizagao monetaria, bem como os juros de mora, incidirao sobre o valor
integral do crédito tributario, neste computada a multa moratoria.

§ 2° Ajuizadas a divida, serao devidos, também, custas e honorarios advocatlclos,
nos termos da legislacao propria.

Segao II Infracoes Pelo Descumprimento de Obrigacao Tributérla
Principal

Art. 31. O descumprimento da obrigagao tributaria principal, institulda pela
legislagao do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza (ISSQN) sob agao fiscal, flca
sujeito as seguintes penalidades:

I - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado do imposto devido e
nao pago, ou pago a menor, exceto nos casos de dolo, fraude ou simulacao;

II — multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor atualizado do imposto devido e
nao pago, ou pago a menor, quando verificado o emprego, pelo sujeito passlvo ou por tercelro,
em beneficio daquele, de dolo, fraude ou simulagao, com o intuito de escusar—se do
cumprimento, parcial ou total, da obrigacao;

III - multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor atualizado do imposto, que
seja apurado pela fiscalizagao em decorréncia de arbitramento do prego, observando-se o
disposto no artigo 12 desta Lei Complementar.

§ 1° Considera-se consumado o dolo, a fraude e a simulagao, nos casos do lnclso
I e II mesmo antes de vencidos os prazos para o cumprimento das obrigag6es tributarlas

§ 2° Salvo prova inequivoca feita em contrario, presume—se o dolo em qualquer
das seguintes circunstancias:

a) contradigao evidente entre os livros e documentos da escrita fiscal e os
elementos das declara<;6es e guias apresentadas as repartigées municipais;

b) manifesto desacordo entre os preceitos legals e regulamentares no tocante as
obrigagées tributa'rias e a sua aplicacao por parte do contribuinte ou responsavel;

c) remessa de informes ou comunicagoes falsas ao Fisco, com respeito aos fatos
tributarios e a base de calculo de obriga<;6es tributarias;

d) omissao de lancamento nos livros, fichas, declara<;6es ou guias, de bens e
atividades que constituam fatos imponiveis de obrigacfies tributarias.

Art. 32. Exclusivamente para o caso de pagamento integral do montante
tributario, o valor da multa aplicada nos termos do artigo anterior sofrera as seguintes
reduc6es:
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I - para pagamento a vista efetuado até o 20° (vigésimo) dia seguinte a
notificagao do Auto de Infragao e Imposigao de Multa: 30% (trinta por cento);

II — para pagamento a vista efetuado até o 20° (vigésimo) dia seguinte a
notificagao da decisao em primeira instancia administrativa: 20% (vinte por cento);

III - para pagamento a vista efetuado até o 20° (vigésimo) dia seguinte a
notificagao da decisao em segunda instancia administrativa: 10% (dez por cento);

§ 1° As redugfies previstas neste artigo sao extensivas as multas equlvalentes
aplicadas por infragao ao regime de estimativa do Imposto sobre Servigos, nao alcancando as
multas aplicadas pela mora.

§ 2° O pagamento efetuado na conformidade deste artigo implica na deslstencla
da impugnagao e rentlncia aos recursos eventualmente oferecidos, independentemente de
requerimento expresso nesse sentido.

§ 3° O disposto no presente artigo nao se aplica a multa imposta por motivo de
dolo, fraude ou simulagao.

§ 4° Consolidado o débito, as prestagées deverao ser expressas em Real,
atualizadas monetariamente conforme legislagao vigente.

Segao III - Infracfies Pelo Descumprimento de Obrigagao Tributéria Acessérla

Art. 33. As infragées as normas estabelecidas nesta lei complementar, sujeltam
o infrator as seguintes penalidades:

I - Infra<_;6es Relativas a Documentos Fiscais e Impressos Fiscais:

a) falta de emissao de documento fiscal multa de 02 (dois) UFESP para cada
nota fiscal ou outro documento exigido nao emitido, independente do seu valor;

b) adulteragao, vlcio ou falsificagao de documento fiscal; utilizagao de documento
fiscal falso, de documento fiscal em que o respectivo impresso tenha sido confeccionado sem
autorizagao fiscal ou que tenha sido confeccionado por estabelecimento grafico diverso do
indicado: multa de 0 (trés) UFESP, para cada nota fiscal ou outro documento utlllzado,
independente do seu valor;

c) utilizacao de documento fiscal com numeragao e/ou seriacao em dupllcldade
ou emissao de documento fiscal que consigne valores diferentes nas respectivas vias multa
de 03 (trés) UFESP, para cada nota fiscal ou outro documento utilizado, independente do seu
valor;

d) emissao de documento fiscal que consigne importancia inferior ao valor da
prestagao de servigo: multa de 02 (dois) UFESP, para cada nota fiscal ou outro documento
emitido, independente do seu valor;

e) extravlo, perda, inutilizagao, permanéncia fora do estabelecimento prestador
de servigos, em local nao autorizado, de documento fiscal: multa de 02 (dois) UFESP para
cada nota fiscal ou outro documento, independente do seu valor;

f) nao colocagao a disposigao da autoridade fiscalizadora de documentos flscals
multa de 02 (dois) UFESP para cada nota fiscal ou outro documento solicitado;

ii
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g) utilizagao de documento inabil ou diverso do instituido pela legislacao
tributaria; multa de 02 (dois) UFESP para cada nota fiscal ou outro documento utilizado.

Secao IV - Infragiies Relativas aos Livros Fiscais e Registros Magnéticos

a) falta de escrituragao de documento relativo a prestagao de servigo em livro
fiscal, ou falta de registro de documento em meio magnético, quando ja escrituradas as
operagfiles do periodo; multa de 02 (dois) UFESP, para cada nota fiscal ou outro documento
nao escriturado;

b) adulteragao, vicio ou falsificagao de livro fiscal: multa de 03 (trés) UFESP por
més em que for constatada a ocorréncia e por livro fraudado;

c) atraso de escrituragao de livro fiscal: multa de 02 (dois) UFESP por més ou
fragao de més em atraso e por livro;

d) falta de livro fiscal ou sua utilizacao sem prévia autorizagao e autenticagao na
repartigao competente, no prazo legal definido pelo regulamente: multa de 03 (trés) UFESP,
por livro faltante ou utilizado sem autorizagao e autenticagao;

e) extravlo, perda, inutilizagao, permanéncia fora do estabelecimento, em local
nao autorizado, de livro fiscal ou sua nao colocagéo a disposigao da autoridade fiscalizadora:
multa de 03 (tres) UFESP por livro;

f) utilizagao em equipamento de processamento de dados de programas para
emissao de documento fiscal ou escrituragao de livro fiscal com vlcio, fraude ou simulagaoz
multa de 25 (vinte e cinco) UFESP.

Segao V - Infracfies Relativas a Inscricao no Cadastro Mobiliario: a Alteragao
Cadastral e a Outras Informagiies

a) falta de inscrigao no cadastro mobiliario, no prazo de 60 (sessenta) dias, por
pessoas juridica ou equiparada: multa de 10 (dez) UFESP;

b) falta de inscricao no cadastro mobiliario, no prazo legal, por pessoa fisica,
profissional auténomo ou equiparado: multa de 05 (cinco) UFESP;

c) falta de comunicagao, no prazo legal, de cessagao de atividade ou de mudanga
de endereco: multa de 05 (cinco) UFESP;

d) falta de comunicagao da alteragao do codigo de atividade econémica, por
pessoa juridica ou equiparada: multa de 05 (cinco) UFESP;

e) falta de comunicagao de qualquer modificacao ocorrida, relativamente aos
dados do documento de informagao cadastral, por pessoa juridica ou equiparada: multa de 05
(cinco) UFESP;

f) prestagao de informagao falsa em documento de informagao cadastral multa
de 15 (quinze) UFESP;

l I ~ g) nao apresentacao de documentos e feitos flscals, quando exigidos pela
flscallzacao: multa de 02 (dois) UFESP, para cada nota fiscal ou outro documento solicitado e
nao apresentado;
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VI — Outras Infraciies

a) falta de recolhlmento da parcela de estimativa, quando o contribuinte nao
tenha apresentado reclamagao ou recurso contra o valor fixado ou, quando apresentado, tenha
sido indeferido: multa de 50% (cinquenta por cento) sobre o valor atualizado da parcela devida
e nao paga;

b) recolhlmento de parcela de estimativa em valores inferiores ao fixado, sem
autorizagao da fiscalizacéo: multa de 10% (dez por cento) sobre o valor atualizado da diferenga
devida e nao paga;

c) uso de sistema de processamento de dados ou de qualquer outro, para emissao
de documento fiscal ou escrituracao de livro fiscal, bem como alteragao de uso, sem prévia
autorizagao do fisco: multa de 05 (cinco) UFESP;

d) uso para fins fiscais de maquina registradora ou qualquer outro processo
mecénico ou eletrénico, sem prévia autorizagao do fisco: multa de 10 (dez) UFESP;

e) confecgao, para si ou para terceiros, de livros fiscais ou de impressos fiscais
sem prévia autorizagao do fisco, nos casos em que seja exigida tal providéncia: multa de 10
(dez) UFESP, aplicada ao impressor;

f) nao prestagao de informagées a fiscalizagao, quando obrigado por disposigao
legal: multa de multa de 10 (dez) UFESP;

g) rasura de livros, documentos ou impressos fiscais: multa de 05 (cinco) UFESP,
por rasura constatada mediante agao fiscal.

h) nao transmissao por meio eletrénico a fazenda publica municipal, de livros e
declara<;6es dentro do prazo legal: multa de 02 (dois) UFESP por documento més.

§ 1° A aplicagao das penalidades previstas neste artigo, sera feita sem prejuizo
da exigéncia do imposto em auto de infragao e imposigao de multa e das providéncias
necessérias a instauragao da agao penal quando cabivel, inclusive por crime de desobediéncia.

§ 2° Ressalvados os casos expressamente previstos, a imposicao de multa para
uma infragao nao exclui a aplicagao de penalidade fixada para outra, acaso verificada, nem a
adogao das demais medidas fiscais cabiveis.

§ 3° A soma total das multas previstas neste artigo e aplicadas por ocasiao de
cada levantamento fiscal ou auditoria, sera limitada a 50% (cinquenta por cento) sobre o valor
atualizado do imposto devido e nao pago, ou pago a menor, exceto as situagfies previstas no
artigo (reincidéncia) desta lei complementar.

Art. 34. No concurso de infra<;6es, as penalidades serao aplicadas conjuntamente,
uma para cada infragao, ainda que arroladas no mesmo dispositivo legal.

Art. 35. As multas por infrag6es as normas estabelecidas nesta lei serao dobradas
a cada reincidéncia.

§ 1° Considera-se reincidéncia a repetigao de infragao de um mesmo dispositivo,
pela mesma pessoa flsica ou juridica, depois de transitada em julgado a decisao administrativa
referente a infragao anterior.

§ 2° Nao sera considerada reincidéncia a repetigao de fato decorrido apos 02
(dois) anos, contados do primeiro dia do exercicio seguinte a aplicagao da penalidade.

/iii
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Art. 36. A multa imposta pelo descumprimento de obrigacao tributaria acessoria
podera ser, conforme dispuser o regulamento, reduzida ou exonerada, por decisao
fundamentada da autoridade competente, para atender a circunstancias particularidades do
caso concreto, levando-se em conta a gravidade da infragao cometida e as condi<;6es
econémicas e sociais do infrator, acompanhada sempre, sendo caso, do pagamento do imposto
devido.

Art. 37. A imposicao de penalidade administrativa, por infragao a dispositivo
desta lei complementar, nao ilide a responsabilidade criminal do infrator, inclusive para os
casos de desacato e desobediéncia, devendo—se noticiar as autoridades competentes qualquer
fato que constitua ilicito penal, sempre que possivel, acompanhada das provas do delito.

Art. 38. O contribuinte que procurar a repartigao fiscal, antes de qualquer
procedimento do fisco, para sanar irregularidades relacionadas com 0 cumprimento de
obrigagao pertinente ao imposto, fica a salvo das penalidades previstas, desde que a
irregularidade na obrigagao principal ou acessoria seja sanada no prazo cominado.

§ 1° Tratando—se de infragao que implique falta de pagamento do imposto,
aplicam-se as disposi<;6es do artigo 30 desta lei complementar.

§ 2° O inicio do procedimento alcanga todo aquele que esteja envolvido na
infragao apurada pela acao fiscal.

CAPITULO x
D0 SIMPLES NACIONAL

Art. 39. Os contribuintes do ISSQN estabelecidos no Municipio de Santo Anténio
de Posse, enquadrados no Regime Especial Unificado de Arrecadacao de Tributos e
Contribuigées devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional,
nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, ficarao sujeitos as
obrigag6es:

I - principal e acessorias, instituidas pela legislagao federal;

II - acessorias, previstas na legislagao municipal, desde que nao sejam
conflitantes com a legislacao federal.

Parégrafo (lnico. Nos casos de retengao do ISSQN incidente sobre os servigos prestados
pelas microempresas e empresas de pequeno porte enquadradas no Simples Nacional, deverao
ser aplicadas as aliquotas previstas no artigo 18 da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006.

CAPITIJLO x1
D1sl>os1col:s FINAIS

Art. 40. Salvo disposigao em contrario, os prazos fixados nesta lei contam—se em
dlas corridos, excluindo—se o dia do inlcio e incluindo—se o do vencimento.

Paragrafo unico. A contagem dos prazos so se inicia e o seu vencimento somente ocorre em
dla de expediente normal da repartigao, assim entendido o que é exercido no horario habitual.

Art. 41. Fica o Municipio autorizado a celebrar convénios com a Uniao, Estados,
Distrito Federal e outras entidades com 0 objetivo de assegurar a melhoria da arrecadagao, da
fiscalizagao tributaria e do combate a sonegagao, bem como de fiscalizar o cumprimento das
obriga<;6es principals e acessorias relatlvas ao Simples Nacional.

/\
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Art. 42. A Administragao Trlbutarla podera compelir o sujeito passlvo a recolher
0 imposto mediante imposigao de Regime Especial, na forma prevista em normas
regulamentadoras.

Art. 43. Os orgaos da Administragao Municipal encarregados da administragao do
imposto poderao expedir normas regulamentadoras que entender necessarias para disciplinar
e assegurar a aplicagao da legislagao tributaria relativa ao imposto previsto nesta lei.

Art. 44. A liberagao de alvaras pela Administragao Municipal fica condicionada a
comprovagao da inscrigao no Cadastro Mobiliario da pessoa natural ou juridica contribuinte ou
responsavel pelo ISSQN.

Art. 45. O Poder Executivo regulamentara a presente lei complementar, no que
for necessario, no prazo de 90 (noventa) dias, contados de sua publicagao.

Art. 46. Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao e
produzira seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2018, atendendo ao disposto no inciso III,
do artigo 150 da Constituigao Federal.

Art. 47. Ficam revogados os beneficios e incentivos constantes na Lei Municipal
n°. 2.972 de 30 de setembro de 2012 relatlvas ao ISSQN.

Art. 48. Ficam revogadas as disposicées em contrario, em especial a Lei 013 de
28 de agosto de 1997 e a Lei 018 de 22 de dezemb de 2003.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, 14 etembro de 2017.

NORBERTO E OLI 'RIO JUNIOR
Pre ito.M nicipal

1%;
JoAo ' T A LONGHI

/ Dir ' ’, Administragao
L/'

Registre—se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma
data na Portaria da Prefeitura Municipal.
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ANEXOI

LISTA DE ATIVIDADES QUE CONSTITUEM FATO GERADOR DO IMPOSTO SOBRE
SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA, A QUE SE REFERE A LEI COMPLEMENTAR
MUNICIPAL O08/2017, AUTORIZADA PELA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N°
116/2003 E SUAS ALTERAQOES.

1 - Servicos de Informatica e Congéneres

1.01 — Analise e desenvolvimento de sistemas.

1.02 Programagao.

1.03 - Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, textos, imagens, videos,
paginas eletrénicas, aplicativos e sistemas de informagao, entre outros formatos, e
congéneres.

1.04- Elaboragao de programas de computadores, inclusive de jogos eletrénicos,
independentemente da arquitetura construtiva da maquina em que o programa sera
executado, incluindo tablets, smartphones e congéneres.

1.05 — Licenciamento ou cessao de direito de uso de programas de computagao.

1.06 - Assessoria e consultoria em informatica.

1.07 — Suporte técnico em informatica, inclusive instalagao, configuragao e manutengao de
programas de computagao e bancos de dados.

1.08 — Planejamento, confecgao, manutencao e atualizagao de paginas eletrénicas.

1.09 — Disponibilizacao, sem cessao definitiva, de conteudos de audio, video, imagem e texto
por meio da internet, respeitada a imunidade de livros, jornais e periédicos (exceto a
distribuigao de conteudo pelas prestadoras de Servigo de Acesso Condicionado, de que trata a
Lei no 12.485, de 12 de setembro de 2011, sujeita ao ICMS).

2 - Servigos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.

2.01 — Servigos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.

3 - Servigos prestados mediante locagao, cessao de direito de uso e congéneres.

3.02 Cessao de direito de uso de marcas e sinais de propaganda.

3.03 - Exploragao de sal6es de festas, centro de convengées, escritorios virtuais, stands,
quadras esportivas, estédios, ginasios, auditorios, casas de espetéculos, parques de divers6es,
canchas e congéneres, para realizacao de eventos ou negocios de qualquer natureza.

3.04- Locacao, sublocagao, arrendamento, direito de passagem ou permissao de uso,
compartilhado ou nao, de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de qualquer
natureza.

3.05 - Cessao de andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario.

4 - Servigos de saude, assisténcia médica e congéneres ‘W

Q34/~
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4.01 — Medicina e biomediclna.

4.02 - Anallses clinicas, patologia, eletricidade médica, radloterapla, quimioterapia, ultra-
sonografla, ressonancia magnética, radiologia, tomografia e congeneres.

4.03 - Hospitals, clinicas, laboratorios, sanatorlos, manicémios, casas de saude, prontos-
socorros, ambulatorios e congéneres.

4.04 - Instrumentagao cirurgica.

4.05 — Acupuntura.

4.06 — Enfermagem, inclusive servlgos auxiliares.

4.07 — Servigos farmacéuticos.

4.08 - Terapia ocupacional, flsioterapla e fonoaudiologia.

4.09 — Terapias de qualquer espécie destinadas ao tratamento fisico, organico e mental.

4.10 - Nutrigao.

4.11 — Obstetricla.

4.12 — Odontologia.

4.13 — Ortoptica

4.14 - Proteses sob encomenda.

4.15 — Pslcanalise.

4.16 - Psicologia.

4.17 - Casas de repouso e de recuperagao, creches, asilos e congéneres.

4.18 - Inseminagao artificial, fertilizagao “in vltro" e congéneres.

4.19 — Bancos de sangue, leite, pele, olhos, ovulos, sémen e congéneres.

4.20 - Coleta de sangue, leite, tecidos, sémen, orgaos e materials biologicos de qualquer
espécie.

4.21 - Unidade de atendimento, assisténcia ou tratamento movel e congéneres.

4.22 - Pianos de medicina de grupo ou individual e convénlos para prestagao de assisténcia
médica, hospltalar, odontologica e congéneres.

4.23 — Outros planos de saude que se cumpram através de servigos de terceiros contratados,
credenciados, cooperados ou apenas pagos pelo operador do plano mediante indicagao do
beneficiario.

. . . . . . . . . . (‘5 — Servlcos de medlclna e asslstencla veterlnarla e congeneres
/
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5.01 - Medlcina veterlnarla e zootecnla.

5.02 - Hospitals, clinicas, ambulatorlos, prontos—socorros e congéneres, na area veterlnarla.

5.03 — Laboratorios de anallse na area veterlnarla.

5.04 - Inseminagao artificial, fertilizagao “ln vitro" e congéneres.

5.05 — Bancos de sangue e de orgaos e congéneres.

5.06 — Coleta de sangue, leite, tecidos, orgaos e materials biologicos de qualquer espécie.

5.07 - Unidade de atendimento, assisténcia ou tratamento movel e congéneres.

5.08 — Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, alojamento e congéneres.

5.09 - Plano de atendimento e assisténcia médico-veterlnarla.

6 - Servigos de cuidados pessoais, estétlca, atividades fislcas e congéneres.

6.01 — Barbearia, cabeleireiros, manicuros, pedlcuros e congéneres.

6.02 — Esteticistas, tratamento de pele, depilacao e congéneres.

6.03 - Banhos, duchas, sauna, massagens e congéneres.

6.04 - Glnastica, danga, esportes, natagao, artes marciais e demais atividades fisicas.

6.05 — Centros de emagreclmento, spa e congéneres.

6.06 - Aplicagao de tatuagens, piercings e congéneres.

7 — Servlgos relativos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, construgao clvll,
manutengao, limpeza, meio amblente, saneamento e congéneres.

7.01 - Engenharla, agronomia, arquitetura, geologia, urbanismo, paisaglsmo e congéneres.

7.02 — Execugao, por administragao, empreitada ou subempreitada, de obras de construgao
civil, hidraulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuragao de
pogos, escavagao, drenagem e lrrigagao, terraplanagem, pavimentagao, concretagem e a
instalacao e montagem de produtos, pegas e equipamentos (exceto o fornecimento de
mercadorias produzidas pelo prestador de servigos fora do local da prestacao dos servigos,
que fica sujeito ao ICMS).

7.03 — Elaboragao de planos diretores, estudos de viabilldade, estudos organizacionais e
outros, relacionados com obras e servlgos de engenharia, elaboragao de anteprojetos, projetos
baslcos e projetos executivos para trabalhos de engenharla.

7.04 — Demollgao.

7.05 - Reparagao, conservagao e reforma de edificio, estradas, pontes, portos e congéneres
(exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos servigos, fora do local
da prestagao dos servigos, que fica sujeito ao ICMS).
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7.06 - Colocagao e instalagao de tapetes, carpetes, cortinas, revestimentos de parede, vidros,
dlvisorlas, placas de gesso e congéneres, com material fornecido pelo tomador do servlgo.

7.07 - Recuperacao, raspagem, polimento e lustragao de plsos e congéneres.

7.08 - Calafetagao.

7.09- Varrigao, coleta, remogao, lncineragao, tratamento, reciclagem, separagao e
destlnagao final de lixo, rejeltos e outros quaisquer residuos.

7.10- Limpeza, manutengao e conservagao de vias e logradouros publicos, imoveis,
chaminés, piscinas, parques, jardins e congéneres.

7.11 - Decoragao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores.

7.12 - Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes fisicos, quimicos
e biologicos.

7.13 Dedetizagao desinfecgao desinsetizagao, imunizagao, higienizagao, desratizagao,I I

pulverizagao e congéneres.

7.16 — Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagao, reparagao de solo, plantio,
silagem, colheita, corte e descascamento de arvores, sllvicultura, exploragao florestal e dos
servicos congéneres indissoclavels da formagao, manutengao e colheita de florestas, para
quaisquer fins e por quaisquer meios.

7.17 — Escoramento, contengao de encostas e servigos congéneres.

7.18- Limpeza e dragagem de rios, portos, canals, lagos, lagoas, represas, agudes e
congéneres.

7.19 - Acompanhamento e fiscallzagao da execugao de obras de engenharia, arquitetura e
urbanlsmo.

7.20 - Aerofotogrametria (inclusive interpretacao), cartografia, mapeamento, levantamentos
topograficos, batlmétricos, geograficos. Geodésicos, geologicos, geofisicos e congéneres.

7.21 — Pesqulsa, perfuragao, cimentagao, mergulho, perfilagem, concretagao,
testemunhagem, pescarla, estimulagao e outros servigos relacionados com a exploragao de
petroleo, gas natural e de outros recursos minerals.

7.22 - Nucleagao e bombardeamento de nuvens e congéneres.

8 - Servigos de Educacao, ensino, orlentagao pedagogica e educacional, instrugao, trelnamento
e avallagao pessoal de qualquer grau ou natureza.

8.01 — Ensino regular pré~escolar, fundamental, médio e superior.

8.02- Instrugao, trelnamento, orientagao pedagoglca e educacional, avallagao de
conhecimentos de qualquer natureza.

9 — Servigos relativos a hospedagem, turlsmo, viagens e congéneres.
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9.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotels, apart-service condominiais, flat, apart-
hotéis, hotels resldéncia, residence-service, suite service, hotelaria maritlma, motels, pens6es
e congéneres, ocupagao por temporada com fornecimento de servlgo (o valor da allmentacao
e gorjeta, quando incluido no prego da dlaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servlgos).

9.02 Agenclamento, organlzagao, promogao, intermedlagao e execugao de programas de
turlsmo, passelos, viagens, excursoes, hospedagens e congéneres.

9.03 — Gulas de turlsmo.

10 - Servigos de lntermediagao e congéneres.

10.01 Agenclamento, corretagem ou lntermediagao de cambio, de seguros, de cart6es de
crédito, de pianos de saude e de planos de previdéncia prlvada.

10.02- Agenciamento, corretagem ou lntermediagao de tltulos em geral, valores moblllarlos e
contratos quaisquer.

10.03- Agenciamento, corretagem ou intermedlagao de direitos de proprledade industrial,
artistlca ou literaria.

10.04- Agenclamento, corretagem ou intermedlacao de contratos de arrendamento mercantil
(leasing), de franqula (frachising) e de faturizagao (factoring).

10.05- Agenclamento, corretagem ou intermedlacao de bens moveis ou lmoveis, nao
abrangidos em outros itens ou subitens, inclusive aqueles realizados no ambito de Bolsas de
Mercadorlas e Futuros, por quaisquer meios.

10.06- Agenciamento marltimo.

10.07- Agenciamento de notlcias.

l0.08— Agenciamento de publicidade e propaganda, inclusive o agenciamento de velculagao
por quaisquer meios.

10.09- Representagao de qualquer natureza inclusive comercial.

10.10— Dlstribuicao de bens de terceiros.

11- Servigos de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilancia e congéneres.

11.01— Guarda e estaclonamento de veiculos terrestres, automotores, de aeronaves e
embarcacfies.

11.02 -Vlgllancla, seguranga ou monitoramento de bens, pessoas e semoventes.

11.03 - Escolta, inclusive de veiculos e cargas.

11.04- Armazenamento, deposlto, carga, descarga, arrumagao e guarda de bens de qualquer
espécie.

12 — Servicos de Divers6es, lazer, entretenimento e congéneres.

12.01- Espetaculos teatrals 1.
l
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12.02- Exibic6es clnematograficas.

12.03— Espetaculos clrcenses.

12.04— Programas de auditorio.

12.05- Parques de diversfies, centros de lazer e congéneres.

12.06- Boates, taxi-dancing e congeners.

12.07- Shows, ballet, dangas, balles, operas, concertos, recitals, festivals e congéneres.

12.08- Feiras, exposlgées, congressos e congéneres.

12.09- Bllhares, boliches e divers6es eletrénicas ou nao.

12.10- Corridas e competlgées de animals.

12.11- Competigées esportivas ou de destreza flsica ou lntelectual, com ou sem a participagao
de espectador.

12.12- Execugao de musica.

~ r I I12.13 Produgao, mediante ou sem encomenda prevla, de eventos, espetacu os, entrevistas,
shows, ballet, dangas, desfiles, balles, teatros, operas, concertos, recitals, festivals e
congéneres.

12.14- Fornecimento de musica para ambientes fechados ou nao, mediante transmissao por
qualquer processo.

12.15- Desflle de blocos carnavalescos ou folcloricos, trios elétricos e congéneres.

12.l6- Exibigao de filmes, entrevistas, musicals, espetaculos, shows, concertos, desfiles,
operas, competlgfies esportivas, de destreza intelectual ou congéneres.

12.17 Recreagao e animagao, inclusive em festas e eventos de qualquer natureza.

13- Servigos relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e reprografia.

13.02— Fonografia ou gravagao de sons, inclusive trucagem, mlxagem, e congéneres.

13.03- Fotografia e cinematografia, inclusive revelagao, ampliagao, copia, reprodugao,
trucagem e congéneres.

13.04- Reprografia, microfilmagem e digitalizagao.

13.05- Composigao grafica, inclusive confecgao de impressos graficos, fotocomposigao,
clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operacao de
comercializacao ou industrializagao, ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra
mercadoria que deva ser objeto de posterior circulacao, tais como bulas, rotulos, etiquetas,
caixas, cartuchos, embalagens e manuals técnicos e de instrugao, quando ficarao sujeitos ao
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14 — Servicos relativos a bens de terceiros.

14.01- Lubrificagao, limpeza, lustragao, revisao, carga e recarga, conserto, restauragao,
blindagem, manutengao e conservagao de maquinas, veiculos, aparelhos, equipamentos,
motores, elevadores ou de quaisquer objetos (exceto pegas empregadas que ficam sujeitas ao
ICMS).

14.02- Assisténcia técnica.

14.03- Recondicionamento de motores (exceto pegas e partes empregadas, que ficam sujeitas
ao ICMS).

14.04- Recauchutagem ou regeneracao de pneus.

14.05— Restauragao, recondicionamento, acondicionamento, pintura, beneficiamento,
lavagem, secagem, tingimento, galvanoplastia, anodizagao, corte, recorte, plastificagao,
costura, acabamento, polimento e congeneres de objetos quaisquer.

14.06- Instalagao e montagem de aparelhos, maquinas e equipamentos, inclusive montagem
industrial prestados ao usuario final, exclusivamente com material por ele fornecido.

14.07— Colocacao de molduras e congéneres.

14.08- Encadernagao, gravagao e douragao de livros, revistas e congéneres.

14.09- Alfaiataria e costura, quando o material for fornecido pelo usuario, exceto aviamento.

14.10— Tinturaria e lavanderia.

14.11- Tapegaria e reforma de estofamentos em geral.

14.12- Funilaria e lanternagem.

14.13— Carpintaria e serralheria.

14.14- Guincho intramunicipal, guindaste e igamento.

15—Servigos relacionados ao setor bancario ou financeiro, inclusive aqueles prestados por
instituig6es financelras autorizadas a funcionar pela Uniao ou por quem de direito.

15.01- Administragao de fundos quaisquer, de consorcio, de cartao de crédito ou débito e
congeneres, de carteira de clientes, de cheques pré—datados e congéneres.

115.02 — Abertura de contas em geral, inclusive conta—corrente, conta de investimentos e
apllcacao e caderneta de poupanga, no Pals e no exterior, bem como a manutengao das
referidas contas ativas e inativas.

15.03 - Locagao e manutengao de cofres particulares, de terminals eletrénicos, de terminals
de atendimento e de bens e equipamentos em geral.

15.04 — Fornecimento ou emissao de atestados em geral, inclusive atestado de idoneidade,
atestado de capacidade financeira e congéneres.
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15.05 - Cadastro, elaboragao de ficha cadastral, renovagao cadastral e congeneres, lnclusao
ou exclusao de Cadastro de Emitentes de Cheques sem fundos — CCF — ou em quaisquer outros
bancos cadastrais.

15.06 — Emissao, reemissao e fornecimento de avisos, comprovantes e documentos em geral,
abono de firmas; coleta e entrega de documentos; bens e valores; comunicagao com outra
agéncia ou com a administragao central; licenclamento eletrénico de veiculos; transferéncla
de veiculos; agenciamento fiduciario ou depositario; devolugao de bens em custodia.

15.07 — Acesso, movimentagao, atendimento e consulta a contas em geral, por qualquer meio
ou processo, inclusive por telefone, fac—simile, Internet e telex, acesso a terminals de
atendimento, inclusive vinte e quatro horas; acesso a outro banco e a rede compartllhada,
fornecimento de saldo, extratos e demais informag6es relatlvas a contas em geral, por
qualquer meio ou processo.

15.08 - Emissao, reemissao, alteragao, cessao, substituigao, cancelamento e registro de
contrato de crédito; estudo, anallse e avaliagao de operagées de crédito; emissao, concessao,
alteragao ou contratagao de aval, fianga, anuéncia e congéneres; servigos relativos a abertura
de crédito, para quaisquer fins.

15.09 - Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive cessao de dlreltos e
obrigacées, substituigao de garantia, alteragao, cancelamento e registro de contrato, e demais
servigos relacionados ao arrendamento mercantil (leasing).

15.10 — Servigos relacionados a cobrangas, recebimentos ou pagamentos em geral, de tltulos
quaisquer, de contas ou carnés, de camblo, de tributos e por conta de terceiros, inclusive os
efetuados por meio eletrénico automatico ou por maquinas de atendimento: fornecimento deI I

posigao de cobranga, recebimento ou pagamento; emissao de carnés, fichas de compensagao,
impressos e documentos em geral.

15.11 - Devolucao de tltulos, protestos de tltulos, sustagao de protesto, manutengao de tltulos,
reapresentagao de tltulos e demais servigos a eles relacionados.

15.12 — Custodia em geral, inclusive de tltulos e valores moblllarlos.

~ I\ ~ ~15; 13 Servigos relacionados a operacoes de camblo em geral, edigao, alteragao, prorrogagao,
cancelamento e baixa de contrato de camblo; emissao de registro de exportacao ou de credito,
cobranga ou deposito no exterior; emissao, fornecimento e cancelamento de cheques de
viagem; fornecimento, transferéncia, cancelamento e demais servigos relativos a carta de
crédito de importagao, exportagao e garantias recebidas; envio e recebimento de mensagens
em geral relacionadas a operagées de camblo.

15.14 - Fornecimento, emissao, reemissao, renovacao e manutengao de cartao magnetlco,
cartao de credito, cartao de debito, cartao salario e congeneres.

~ 115.15 - Compensagao de cheques e tltulos quaisquer; servigos relacionados a deposlto,
inclusive deposito identificado, a saque de contas quaisquer, por qualquer meio ou processo,
inclusive em terminals eletrénicos e de atendimento.

15.16 — Emissao, reemissao, liquidagao, alteragao, cancelamento e baixa de ordens de
pagamento, ordens de crédito e similares, por qualquer meio ou processo; servlgos
relacionados a transferéncia de valores, dados, fundos, pagamentos e similares, inclusive entre
contas em geral.
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15.17- Emissao, fornecimento, devolucao, sustacao, cancelamento e oposigao de cheques
quaisquer, avulso ou por talao.

15.18 - Servigos relacionados a crédito imobiliario, avaliacao e vistoria de imovel ou obra,
analise técnica e juridica, emissao, reemlssao, alteragao, transferéncla e renegoclagao de
contrato, emissao e reemissao de termo de quitagao e demais servigos relacionados a credito
imobiliario.

16 - Servigos de transporte de natureza municipal.

16.01- Servigos de transporte coletivo municipal rodoviario, metroviario, ferroviario e
aquaviarlo de passageiros.

16.02 - Outros servigos de transporte de natureza municipal.

17 - Servigos de apoio técnico, administrativo, jurldico, contabil, comercial e congéneres.

17.01 Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, nao contidas em outros itens desta
lista; anallse, exame, pesquisa, coleta, compilagao e fornecimento de dados e informagées de
qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

17.02 Datllografia, digitagao, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta audlvel,
redagao, edlgao, interpretagao, revisao, tradugao, apoio e infraestrutura administrativa e
congéneres.

17.03 Planejamento, coordenagao, programagao ou organizagao técnica, financeira ou
administrativa.

17.04 - Recrutamento, agenciamento, selecao e colocagao de mao-de-obra.

17.05 - Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de
empregados ou trabalhadores, avulsos ou temporarios, contratados pelo prestador de servico.

17.06 - Propaganda e publicidade, inclusive promogao de vendas, planejamento de campanhas
ou sistemas de publicidade, elaboragao de desenhos, textos e demais materials publicitarios.

17.08 — Franqula (franchising).

17.09 - Pericias, laudos, exames técnicos e analises técnicas.

17.10 — Planejamento, organizagao e administragao de feiras, exposigées, congressos e
congeneres.

17.11 - Organizagao de festas e recepg6es; bufé (exceto o fornecimento de alimentagao e
bebidas, que fica sujeito ao ICMS).

17.12 — Administragao em geral, inclusive de bens e negocios de terceiros.

17.13 - Leilao e congéneres.

17.14 - Advocacia.

17.15 — Arbitragem de qualquer espécie, inclusive juridica.
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17.16 — Auditoria.

17.17 — Analise de Organizagao e Métodos.

17.18 — Atuaria e calculos técnicos de qualquer natureza.

17.19 — Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares.

17.20 - Consultoria e assessoria econémica ou financeira.

17.21 - Estatistica.

17.22 — Cobranga em geral.

17.23 — Assessoria, anallse, avaliagao, atendimento, consulta, cadastro, selegao,
gerenciamento de informai:;6es, admlnistragao de contas a receber ou a pagar e em geral,
relacionados a opera<;6es de faturizagao (factoring).

17.24 - Apresentagao de palestras, conferéncias, seminarios e congéneres.

17.25 — Insergao de textos, desenhos e outros materials de propaganda e publicidade, em
qualquer meio (exceto em livros, jornais, periodicos e nas modalidades de servigos de
radiodifusao sonora e de sons e imagens de recepgao livre e gratuita)

18 - Servigos de regulagao de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspegao e avaliagao
de riscos para cobertura de contratos de seguros; prevengao e geréncia de riscos seguraveis
e congéneres.

18.01 Servigos de regulagao de sinistros vinculados a contratos de seguro; inspegao e
avaliagao de riscos para cobertura de contratos de seguros; prevengao e geréncia de riscos
seguraveis e congéneres.

19 Servigos de distribuigao e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, cartoes,
pules ou cupons de apostas, sorteios, prémios, inclusive os decorrentes de tltulos de
capitalizagao e congéneres.

19.01 Servigos de distribuigao e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos,
cart6es, pules, ou cupons de apostas, sorteios, prémios, inclusive dos decorrentes de tltulos
de capitallzagao e congéneres.

20 - Servigos portuarios, aeroportuarios, ferroportuarios, de terminals rodoviarios e
metroviarios.

20.01- Servigos portuarios, ferroportuarios, utilizagao de portos, movimentagao de
passageiros, reboque de embarca<;6es, rebocador escoteiro, atracagao, desatracagao, servigos
de praticagem, capatazia, armazenagem de qualquer natureza, servigos acessorios,
movimentagao de mercadorias, servigos de apoio marltimo, de movimentagao ao largo,
servigos de armadores, estiva, conferéncia, loglstica e congéneres.

20.02 - Servigos aeroportuarios, utilizagao de aeropolto, movimentagao de passageiros,
armazenagem de qualquer natureza, capatazia, movimentagao de aeronaves, servigos de
apoio aeroportuarios, servicos acessorios, movlmentagao de mercadorias, loglstica e

Li
congéneres.
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20.03— Servigos de terminals rodoviarios, ferroviarios, metroviarios, movimentagao de
passageiros, mercadorias, inclusive suas operagées, loglstica e congeneres.

21- Servigos de registros publicos, cartorarios e notariais.

21.01- Servigos de registros publicos, cartorarios e notariais.

22 Servigos de exploragao de rodovia.

22.01- Servigos de exploragao de rodovia mediante cobranca de prego ou pedagio dos
usuarios, envolvendo execugao de servigos de conservagao, manutengao, melhoramentos paraN . 1 . .. .t..adequagao de capacidade e seguranga de transito, operagao, monltoragao, assls encla aos
usuarlos e outros servlgos definidos em contratos, atos de concessao ou permissao ou em
normas oficiais.

23 - Servicos de programagao e comunicacao visual, desenho industrial e congéneres.

23.01 — Servigos de programagao e comunicagao visual, desenho industrial e congéneres.

24 - Servigos de chaveiros, confecgao de carimbos, placas, sinaiizagao visual, banners,
adesivos e congéneres.

24.01 Servigos de chaveiros, confecgao de carimbos, placas, sinaiizagao visua , banners,
adesivos e congéneres.

25 — Servigos funerarios.

25.01- Funerals, inclusive fornecimento de caix6es, urna ou esquifes; aluguel de capela;
transporte do corpo cadavérico fornecimento de flores coroas e outros paramentos;I I

~ 1 Idesembarago de certidao de obito; fornecimento de veu, essa e outros adornos;
embalsamento, embelezamento, conservacao ou restauragao de cadaveres.

25.02 -Transiado intramunicipal e cremacao de corpos e partes de corpos cadavéricos.

25.03 - Pianos ou convénios funerarios.

25.04 — Manutengao e conservagao de jazigos e cemitérios.

25.05 — Cessao de uso de espagos em cemitérios para sepultamento.

26 - Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspondéncias, documentos, objetos, bens
ou valores, inclusive pelos correios e suas agéncias franqueadas; courrier e congéneres.

26.01 - Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspondéncias, documentos, objetos,
bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agéncias franqueadas; courrier e congéneres.

27 - Servigos de assisténcia social.

27.01- Servigos de assisténcia social.

28 - Servigos de avaiiagao de bens e servicos de qualquer natureza.

28.01 - Servigos de avaliagao de bens e servicos de qualquer natureza. I
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29 - Servigos de biblioteconomia.

29.01- Servigos de biblioteconomia.

30 — Servigos de biologia, biotecnoiogia e qulmica.

30.01» Servigos de biologia, biotecnoiogia e qulmica.
r ... A » A ~31 Servigos tecnicos em edificagoes, eietronica, eletrotecnica, mecanica, teiecomunicacoes e

congéneres.

31.01 - Servigos técnicos em ediflcagées, eietrénica, eletrotecnica, mecanica,
teiecomunicagoes e congéneres.

32 - Servigos de desenhos técnicos.

32.01- Servigos de desenhos técnicos.

33 - Servigos de desembarago aduaneiro, comissarios, despachantes e congéneres.

33.01 — Servigos de desembarago aduaneiro, comissarios, despachantes e congéneres.

34 — Servlcos de investiga<;6es particulares, detetives e congéneres.

34.01 - Servigos de investiga<;6es particulares, detetives e congéneres.

35 - Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jornaiismo e relac_;6es publicas.

35.01- Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jornaiismo e relag6es pubiicas.

36 - Servigos de metereoiogia.

36.01- Servigos de metereoiogia.

37 — Servicos de artistas, atletas, modelos e manequins.

37.01 — Servicos de artistas, atletas, modelos e manequins.

38 - Servigos de museologia.

38.01 - Servigos de museologia.

39 - Servigos de ourivesaria e lapidagao.

39.01 - Servigos de ourivesaria e iapidagao (quando o material for fornecido pelo tomador do
servigo).

40 - Servigos relativos a obras de arte sob encomenda.
/l

40.01 — Obras de arte sob encomenda. Kai’)

1 ./-
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V4S‘‘.V ..~4- 335

ANEXO II

de 2% (dois por cento) para os seguintes itens:

Itens de 1.01 a 1.09 Servigos de informatica e congéneres.
Item 2.01 Servlgos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.
Itens 3.02 a 3.05 Servigos prestados mediante iocagao, cessao de direito de uso e congéneres.

Itens de 4.01 a 4.23 Servigos de saude, assisténcia médica e congéneres.
Itens
Itens
Itens

de 5.01 a 5.09
de 6.01 a 6.06
de 7.01 a 7.22

Servigos de medicina e assisténcia veterlnarla e congéneres.
Servigos de cuidados pessoais, estética, atividades fisicas e congéneres.
Servigos relativos a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, construgao
civil, manutengao, limpeza, meio amblente, saneamento e congéneres.

Itens de 8.01 e 8.02 Servlgos de educagao, ensino, orientagao pedagogica e educacional, lnstrugao,
trelnamento e avaiiagao pessoal de qualquer grau ou natureza.

Itens
Itens
Itens

de 9.01 a 9.03
de 10.01 a 10.10
de 11.01 a 11.04

Servigos relativos a hospedagem, turlsmo, viagens e congéneres.
Servigos de intermediagao e congéneres.
Servigos de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilancia e
congéneres.

Itens
Itens
Itens

de 12.01 a 12.17
de 13.01 a 13.05
de 14.01 a 14.14

Servigos de divers6es, lazer entretenimento e congéneres.
Servigos relativos a fotografia, cinematografia e reprografia.
Servigos relativos a bens de terceiros.

Item
Itens

Item

Item

Item

Itens
Item
Item

16.01 a 16.02
de 17.01 8 17.25

18.01

23.01

24.01

de 25.01 a 25.05
27.01
28.01

Servigos de transporte de natureza municipal.
Servigos de apoio técnico, administrativo, jurldico, contabil, comercial e
congéneres.
Servicos de regulagao de sinistros vinculados a contratos de seguros, inspecao
e avaliacao de riscos para cobertura de contratos de seguros, prevencao e
geréncia de riscos seguraveis e congéneres.
Servigos de programagao e comunicagao visual, desenho industrial e
congéneres.
Servigos de chaveiros, confecgao de carimbos, placas, sinalizagao visual,
banners, adesivos e congéneres.
Servicos funerarios.
Servigos de assisténcia social.
Servigos de avaiiagao de bens e servigos de qualquer natureza.

Item 29.01 Servigo de biblioteconomia.
Item 30.01 Servigos de biologia, biotecnoiogia e qulmica.
Item de 31.01 Servigos técnicos em edifica<;6es, eietrénica, eietrotécnica, mecanica,

telecomunicagfies e congéneres.
Item
Item

Item
Item

Item
Item
Item
Item
Item

32.01
33.01

34
35.01

36.01
37.01
38
39.01
40.01

Servigos de desenhos técnicos.
Servlgos de desembarago aduaneiro, comissarios, despachantes e congéneres.
Servigos de investigag6es particulares, detetives e congéneres.
Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jornaiismo e relagfies
pubiica.
Servigos de meteorologia.
Servlcos de artistas, atletas, modelos e manequins.
Servigos museologia.
Servigos de ourivesaria e lapidagao.
Servigos relativos a obras de arte sob encomenda

ii, .
‘lii
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II - Aliquota de 5% (cinco por cento) para os seguintes itens:

Item 3.04 Locagao, sublocagao, arrendamento, direito de passagem ou
permissao de uso, compartilhado ou nao, de ferrovia, rodovia,

_postes, cabos, dutos e condutos de qualquer natureza.
Itens de 15 .01 a 15.18 Servigos relacionados ao setor bancario ou financeiro, inclusive

aqueles prestados por instituicfaes financelras autorizadas a
funcionar pela Uniao ou por quem de direito.

Item 19.01 Servigos de dlstribuigao e venda de bilhetes e demais produtos de
loteria, bingos, cartées, pules ou cupons de apostas, sorteios,
prémios, inclusive os decorrentes de tltulos de capitalizacao e
congéneres.

Itens de 20.01 a 20.03 Servigos portuarios, aeroportuarios, ferroportuarios, de terminals
rodoviarios e metroviarios.

Item 21.01 Servigos de registros publicos, cartorarios e notariais.
Item 22.01 Servigos de exploragao de rodovia.
Item 26 a 26.01 Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspondéncia,

documentos, objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e
suas agéncias franqueadas, courrier e congéneres.
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